10.Item statuimus, quod omne genus negotiandi de nostrae
monetae denariis tantum fiat, et nemo marcham argenti per
circulum anni carius quam pro talento emere seu vendere au
deat vel attentet; si quis vero miles vel civis vel mercator
nostro mandato contrarius extiterit in hac parte, viginti mar
chas argenti nostrae camerae assignabit; si vero servus vel
humilis persona eandem culpam inciderit, nostrae dabit came
rae decem marchas argenti.

11. Ad haec si nobilis vel aliquis judex seu aliqua persona
quaecumque ceperit falsarium, tertia pars de rebus capti ei
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qui ipsum ceperit, cedet, et reliquae duae partes camerae no
strae cedent; sin autem quemquam falsarium magister mone
tae nostrae vel sui provisores ceperint, omnis ejus facultas
mobilis et immobilis ipsi cedet.

12. Item volumus, ut nullus ex parte nostra affundat, nisi
Ho . . . . et id ipsum quod effusum fuerit, de nostra. summa
modo debito rescindatur.

Et ut haec rata permaneant ac robur obtineant debitae
firmitatis, saepedicto magistro monetae dedimus praesentem
paginam, sigillorum nostrorum munimine consignatam, testibus
qui aderant subnotatis, qui sunt . . .

Datum . . .

44.

Confirmatio libertatum ecclesiae Pragensis.
1253.

Excusum apud Pontanum et Balbinum (Misc. hist. Bohem. VI. 15).

Przemysl Dei gratia heres regni Bohemiae, dux Austriae,
dominus Styriae, Moraviae marchio, ad rei memoriam sempi
ternam.

Pro humani redemptione generis aeterni regis filius ab
altis coelorum ad ima descendens, ne sententiam erpetuae
damnationis exciperet homo, incarnari de virgine vo uit glori
osa et ex innata pietate suae compatiens creaturae quam ce
teris fecerat digniorem, crucis subire tormentum et mortis
amaritudinem non expavit. Post suam itaque resurrectionem a
mortuis per mundum instituit ecclesias universum, quibus ad
remedium schismatis praefecit unum, super quem aedificavit
ecclesiam et ipsum Petrum a petra nominavit, dans ei in tra
ditione clavium regni coelestis in signum dilectionis specialis
simae singularis privilegii potestatem, ut quoscum ue ligaret
vel solveret super terram, ligati haberentur in coe is vel so
luti; cujus etiam dicioni praefatas commisit ecclesias effusione
sui pretiosissimi sanguinis, per etuae donatas libertati. Ad
quarum conservationem tanto debent regnorum rectores et ter
rarum principes universi studiosius anhelare, quanto damna
bilius est coelestis regis gratiam homini violare christiano, tali

praecipue, cui a Deo gladii est potestas in terris collata, adaudem bonorum et perversorum juxta suorum exigentium me
ritorum ultionem, ac ratione dominicae potestatis humanam
tenentur audaciam coercere. Nam etsi cujuslibet christiani
sit hominis, finalis diem judicii formidare, praecipue tamen po—
tentes terreri debent, cum plus exigatur ab eo cui plus com
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mittitur et gradus altitudinem sequi casus gravitas soleat. In
ter hujusmodi sane nostrarum considerationum curas, quibus
altissimo creatori-nostro, de cujus misericordia vitam et omnes
dignitates nostras seu honores, quibus temporaliter fungimur,
possidemus et aeterna speramus placere, quantum ipsius per
mittitgratia, laetantes proponimus, suprema mente revolvimus
et devotione debita cogitamus: qualiter inprimis matrem
fidei, magistram divinae legis, sacrosanctam Romanam eccle
siam, quam cultu sacro corde pariter et corpore veneramur,
honore debito et dignis in dominio servitiis honoremus, deinde
ceteras in nostro praecipue dominio constitutas congruis fa
voribus tanquam princeps catholicus attollamus.

Sane ad honorem Dei omnipotentis, cujus spiritu totum
corpus ecclesiae regitur, et beatorum martyrum Viti, Wence
slai, Adalberti, in quorum honore sancta Pragensis ecclesia epi
scopali cathedra decorata fundata dinoscitur, de cujus etiam
corpore suscepturi sumus Deo propitio nostri capitis diadema,
et plenam regiae dignitatis adepturi potestatem; nec non hono
rabilem Wissegradensem ecclesiam, capellam nostram s eci
alem, nullo medio in spiritualibus ecclesiae Romanae subjec
tam, ad honorem beati Petri apostolorum principis a nostris
pia devotione progenitoribus institutam et nobilibus munitam
privilegiis; ecclesiam etiam sacratissimae virginis Mariae
matris Domini nostri Jesu Christi, per quam post Deum
totus vivit orbis terrarum, in monte Syon tideliter institutam
et venerabili Praemonstratensi ordini deputatam; pium insuper
Brzewnovense monasterium ordinis Sancti Benedicti in vicinis
campis feliciter constructum et dotatum, ac omnes alias eccle
sias regni Bohemiae, tam seculares quam religiosas, quocumque
nomine censeantur, perpetua et irrefragabili gaudere volumus
libertate, ita videlicet, ut ab omnibus sordidis muneribus sint
exemptae, ab angariis et parangariis universis immunes, ab ex
actionum vexationibus alienae.

Ceterum ut illa, ad quae sunt divinitus institutae, quietius
peragerevaleant et telam prolixi narratus texat sermo brevis:
sic cunctas Domini nostri ecclesias ab omnibus esse volumus
vexationibus immunes, ut ipsarum orationibus, quae pro nobis
jugiter interpellant apud Deum, et mundi cursus pacifice no
stris actibus dirigatur et earum meritis in aeterni regis pa
latio desiderata nobis mansio praeparetur.

Omnia etiam eis privilegia a nostris antecessoribus pia
consideratione concessa., sive sint realia sivo personalia, ad
res seu jura pertinentia, dummodo appareant in prima figura
et authenticis sigillis sigillata, non vitiata, non cancellata, non
aliqua sui parte abolita, rata habemus et firma et ea authori

Jircöek: Codex.[.
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tate praesentis scri ti confirmamus, nolentes illa tractu temporis
a malevolis aliqui us ausu temerario violari. '

In cujus rei testimonium praesentes de communi consilio
baronum nostrorum universis venerabilibus ecclesiis seu qui
buslibet aliis piis locis concedimus literas pro memoria prae
fatorum omnium sempiterna, sigillorum nostrorum munimine
roboratas.

Ad majorem vero fidem et evidentiorem cautelam hujua
nostrae donationis seu confirmationis seriem per dominum et
patrem nostrum sanctissimum Petri successorem et Jesu Christi
vicarium, confirmari volumus et rogamus.

Actum Pragae anno Domini MCCLIII., XII. Kal. Decem
bris, praesentibus his testibus: DominoConrado venerabili Fri
singensi episcopo, fratre Velasco de ordine minorum, papae
poenitentiario et nuntio, Borsone camerario regni Bohemiae,
Jarossio burgravio Pragensi, Vitcone de Novo Castro, Bavaro
et Conrado castellanis de Klingeberk, Borzuta castellano Lu
thomericensi, Jarozlao castellano de Netolicz, Gallo de Lem
berg,01rico castellano de Loketh, Czech pincerna aulae regiae,
Marquardo subcamerario, Pomneno summo aulae regiae
judice.

Datum per manum Magistri Gwilhelmi prothonotarii, Pra
gensis ecclesiae canonici, die et loco praefatis.

45.

Lex Judaeorum.
1254.

Judaei jam antiquissimis temporibus, quorum aliqua memoria ad nos
propagata est, in Bohemia atque Moravia sedes stabiles et domicilia habu
erunt. Jam in diplomate Raffolstettensi anno circa 903 conscripto mentio
eorum fit, ubi mercaturam facere dicuntur: ,,Judaei et ceteri mercatores,
undecumque venerint de ista. patria vel de aliis patriis (ut de Baemanis vel
Moravie), justum theloneum solvant tam de mancipiis, quam de aliis rebus,
sicut semper in prioribus temporibus regum fuit." De S. Wenceslao duce nec
non de S. Adalberto episcopo vitarum quae vulgo legendae appellantur, scrip
tores praedicant, plurimos tenerae aetatis pueros puellasque quae in servi
tutem ad Judaeos devenerant, ab illis esse redemptas: ,,Væicslavkupuje däti
krstiese" (Dalimil); ,,pohanske a porobne deti kupuje Bohu je dedi!" (Leg.);
,,captivos et mancipia christianorum, quos mercator Judaeus infelici auro eme
rat emptosque tot episcopus Adalbertus redimere non potuit;" "mancipia chri
stiana perfidis et Judaeis vendebant" (Vita). Auctore Cosma existimare licet,
Podivin oppidum uti ad hunc diem, ita ante mille annos sedem Judaeorum
fuisse: ,,Castrum Podiuin dictum a conditore suo Podiua Judaeo, sed postea
catholico." Praecipuae autem eorum sedes erant suburbia Pragense et'Vysse
gradense: ,,Ibi in suburbio Pragensi et vico Wissegradensi Judaei auro et
argento plenissimi" (Cosm. 1091.) In diplomate ecclesiae Lutomericensis a

-..--.,..-.,.

—131—-.

1057inter mercatores in Albi negotiantes una cum Graecis Judaei commemo
rantur: "Quicumque nobilis sive ignobilis, servus et ingenuus, Graecus aut
Judaeus, sal sive alia quaecumque adduxerit, de theloneo — decernimus."

Judaeorum erat colonia in suburbio castri Pragensis in dextra ripa
Vltavaeluminis, ubi eam hodie quoque esse videmus; synagoga eorum, cujus
jam ad a. 1124 apud Cosmam tit mentio, a. 1142 combusta est. Judaei Pra
gensesa majoribus natu gentis suae secundum leges suas regebantur..